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SEZNAM ZKRATEK

USA – Spojené státy americké

GM – General Motors

VGIK – Gerasimovova všeruská stání univerzita kinematografie

FAMU – Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze

SNR – Německo

D – Detail

C – Celek

PD – Polodetail

DSLR – Digitální zrcadlovka

CCD – Charge-coupled device

XLR – Kruhový konektor

HD – High definition – vyšší rozlišení obrazu

EDL – Edit decison list

DFSA – Drogy usnadňující sexuální násilí

tr.z. – Trestního zákoníku

PDF – Portable Document Format
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je video esej s názvem „Řekni ne!“. Bakalářská práce se zabývá

zejména sexuálním násilím, kde jsou využity abstraktní motivy a audiovizuální metafora.

V práci jde především o přesnost vystihnutí podstaty a problematiky zmiňovaného

sexuálního násilí a to je zásadní díl při zpracovávání teoretické části bakalářské práce.

V dnešní době jde až o alarmující počet případů v České republice. Tuto formu si

autorka vybrala z osobní preference, a to hlavně proto, že se sama ve svém volném čase

zabývá videotvorbou, ale obecně i multimédii.

V současné době je video přístupné pro kohokoliv a kdekoliv. Z vlastní zkušenosti mohu

říct, že je to taky jedna z věcí na co lidé v dnešní době koukají ať už v médiích anebo

sociálních sítí. Může se tedy jednat o jednu z relevantních věcí pro současnou mladou

generaci.

V této bakalářské práci budou řešené pojmy, jako je video esej, video, historie či její autoři.

První kapitola se zabývá definicí video eseje a filmové eseje, jejím významem v umění a

současném využití v umělecké sféře. Ve druhé kapitole zavítáme do historie a objasníme si

kde, a hlavně z jakého důvodu se v dnešní době video esej objevila. Nadále si zde uvedeme

čtyři autory, kteří tvořili v tomto žánru. Větší část třetí kapitoly věnujeme samotným

multimédiím, které v této formě výtvarného umění hrají zásadní roli a jsou také hlavním

prostředkem pro zpracování videa. Čtvrtá kapitola je zaměřena na procesování videa, celý

postup při tvorbě videa anebo filmu jako je vysvětlení scénáře a odůvodnění proč je pro

tvorbu videa důležitý, jak připravit scénu s vybavením pro tvorbu kvalitního videa, kde

řešíme kompozici a světlo. V poslední části této kapitoly si rozebereme postprodukci a

programy, využívající pro střih videa. Závěrem teoretické části je kapitola s didaktickou

přípravou úkolu pro hodinu výtvarné výchovy. Zde také budeme řešit otázku mediální

výchovy ve výtvarné výchově, a také co dítěti může přinést. Současná doba vyžaduje

všestrannost studentů a žáků, kteří multimédii, a především sociálními sítěmi jsou krmeni

každý den. Autorka chce tímto poukázat na problematiku, jako prevenci a také na případnou

pomoc.

Zakončením bakalářské práce je praktická část zaměřena na esejistické zpracování videa,

jehož obsah je zpracován čistě abstraktní formou. Tématem videa je již dříve zmínění

sexuální násilí, na které chce autorka poukázat. Popíše zde postup a změny práce, které

doprovázely celou tvorbu praktické části bakalářské práce. Vysvětlí a objasní domácí násilí
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a její subjektivní pohled na problematiku. Výsledným dílem je video esej na toto téma s

ukázkou autorky vlastním tělem. Následná postprodukční úprava pobíhala v počítačových

programech Adobe Premiere Pro a dalších programech od značky Adobe.
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1 DEFINICE

Nejčastěji řešeným tématem v esejích je literatura, politika anebo umění.

Francouzsky essai znamená pokus. Esej je v pravém slova smyslu pokusem, experimentem.

Tím se liší od pojednání. Esejisticky tvoří ten, kdo tvoří experimentálně, kdo převrací svůj

předmět sem a tam, ptá se ho, zkouší, přemýšlí, kdo se k němu přibližuje z různých stran ve

svém duchovním pohledu shromažďuje, co viděl, a vyslovuje to, co mu předmět za jím

vytvořených podmínek ukázal. (Sommerová, 2000 str.11)

Filmovou esej můžeme chápat a brát jako okrajový filmový žánr, vycházející ze stejných

požadavků jako esej psaná. Z mnoha faktorů je filmová esej abstraktní pojem, jelikož jde

spíše o to, jak přistupujeme k tvorbě nikoliv formě, kterou by tento druh žánru měl. Filmová

esej se zabývá ztvárněním abstraktních myšlenek, často filozofického rázu. Důležitým

faktorem je cítění a pocity samotného autora, který uchopuje danou problematiku. I když je

film zde podřízen autorovi, jedná se o kolektivní dílo, i přes tento fakt je to z pohledu autora

a režiséra autorský film.

Pojem video esej je obtížné definovat, protože se stále vyvíjí z dlouhé filmové historie.

Z pohledu screen studies se jedná o video, které analyzuje specifická témata nebo témata

týkající se filmu a televize a je relevantní, protože komentuje film vlastním jazykem. Na

základní úrovni by se video definovalo ekvivalentem psané eseje. Jako struktura je video

esej založena na tezi a využívá obrazů s textem, takže publikum může číst a interpretovat

myšlenku. (ECU Library, 2020)

Esej není forma, ale styl. Toto tvrzení je založeno na dvou skutečnostech: na jedinečnosti

autorského přístupu a na zlomkovitosti eseje, na její mnohopohledovosti. (Sommerová, 2000

str. 12)

Asi proto je filmová esej tak poměrně vzácná: v ní musí do souladu a hry záměru, myšlenky,

cíle a prostředků vstupovat nejen slovo, ale stejně i obraz (v celé škále svých bohatých a

specifických možností, hudba, zvuk, střihová skladba. (Filmové eseje Václava Hapla, 1982,

str. 11)

Ve vzdělávacím prostředí se termín video esej široce používá pro video vytvořené

učitelem/studentem a jako prostředek pro převod mezi psaným textem a digitální formou.

Prostřednictvím formy video eseje mohou studenti dosáhnout výsledků učení novým
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způsobem jako multimodální zkušenosti a zároveň se zapojit do předmětu, úkolu nebo

hodnocení prostřednictvím vyjádření a vytvoření vlastního poznání. (ECU Library, 2020)

Vzhledem k tomu, že termín „esejistický film“ se používá velmi zřídka, má odborná

literatura o esejistickém filmu spíše podobu jednotlivých článků nebo kapitol ve filmově

teoretických či dokumentárních sbornících a časopisech. Některé nedávné studie poukazují

na evoluční kvalitu esejistických filmů a zdůrazňují jejich schopnost měnit formu a styl jako

reakci na konvenční filmové postupy. Nejnovější vědecké práce a konferenční příspěvky o

esejistickém filmu se posunuly od důrazu na literární esej k důrazu na technologii a tvrdí, že

esejistický film má v 21. století potenciál prezentovat technologii jako sebeuvědomělou a

sebereflexivní vůči své roli v umění. (Oxford Bibliographies, 2020)

Z řady důvodů se esej situuje do místa mezi dokumentární video a videoart. Pro

dokumentární video jsou považována za příliš experimentální, sebereflexivní a subjektivní,

pro umělecké video vynikají společenskou angažovaností nebo explicitní političností.

(Biemann, 2003 str. 8)

Esej má smysl jen tehdy, je-li něčím jiným než nafilmovanou ilustrací určité pravdy, kterou

společenské nebo historické vědy již stanovily. Skutečný esejistický film nesmí poučovat,

ale klást otázky. Musí obsahovat myšlenku, záměr, který přesahuje předmět zobrazení, záleží

na tom, jak autor tento záměr odkryje. Esej nás má donutit, abychom se dívali jinak než

obvykle, kdy se necháváme unášet konvenčními signály, musí nás donutit k tomu, abychom

si kladli otázku, co nám chce navíc prostřednictvím svého vyprávění sdělit. Musí nás donutit

k tomu, abychom cítili potřebu něco změnit, nějak zasáhnout! (Sommerová, 2000, str. 66)
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2 HISTORIE

Vznik filmové eseje se datuje poměrně nedávno, a to přibližně do 50. let minulého století.

Mluvíme převážně o tvorbě v USA a Evropě. Filmovou esej můžeme v tuto dobu považovat

za zcela nový žánr díky možnosti zobrazovat tok myšlenek na plátně, což umožnilo divákovi

vidět tvůrce v novém světle. Filmová esej se podle Richterova názoru vyvinula

z dokumentárního filmu, ale na rozdíl od něj přesahuje rigiditu ve vztahu k realitě,

faktičnosti a prezentování informací. Esej se soustředí na komplexnost myšlení, nebrání se


[…]


chtěla zacílit na fantazii a strach diváka tak, aby si sám musel domyslet, co se mohlo odehrát.

Dalším faktem bylo, že autorka nechce ukazovat násilné činy na kameru.

V teoretické části bakalářské práce se zabývala historií video eseje, která v konečné fázi byla

zajímavá, ovšem literatura spojovaná s video esejí, historií či autory je téměř nedohledatelná

a po konzultaci bylo nalezeno několik knih zmiňujících se o tomto druhu videa.

Videem samotným se také zabývala, a to v souvislosti s filmem, kde popisuje rozdíly mezi

těmito dvěma vizuálními médii. Stěžejním bodem byly zmíněné knihy v podkapitole Motivy,

kde rozebírala sexualitu, sexuální identitu a znásilnění. Kniha, která bude mít i do budoucna

inspirační stránku, je O čem ženy nesní 3. Tato kniha v autorce vyvolala velkou touhu tvořit,

když ztrácela naději a inspiraci. Didaktická příprava úkolu byla největším otazníkem

z důvodu, jak dětem zprostředkovat video či audiovizuální výchovu. Nakonec pracovala

s jejich osobitými pohledy na svět a co oni berou v dnešní době jako problémy, kde se

následně budou snažit sestříhat svou video esej nebo abstraktní video na mobilních

telefonech, popřípadě v programech na počítači.

Inspiračním východiskem pro tvorbu byl videoklip zpěvačky Lady Gaga. Ta ve svém

videoklipu popisuje znásilnění u rozdílných žen, další inspirací byla již zmíněná kniha
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O čem ženy nesní 3. Autorka se díky videu naučila vyjadřovat sama sebe a ukazovat se

taková, jaká ve skutečnosti je. Osobně si autorka myslí, že je pro budoucího pedagoga

důležité umět na žáky působit lidsky a otevřeně, kdy se vás nebudou obávat a budou s vámi

nadále rádi spolupracovat.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá video esejí, obsahově symbolickým pojetím videa, jeho

praktickou tvorbou a následnou úpravou. Vytvořená filmová esej s názvem Řekni ne!, byla

zpracována na téma sexuální násilí páchaném na ženách a jejich obtěžování.

Cílem této práce bylo ukázat nejen možnosti v programech pro editaci videa, ale i poukázat

především na tuto společensky nežádoucí problematiku. Práce pojednává o tématech

audiovizuální výchovy na školách a navrhuje pro žáky praktický úkol zaměřený na tvorbu

krátkého videa, které bude inspirováno společenskými tématy.

V teoretické části jsou popsána témata, jako historie video eseje, autoři, druhy videí či rozdíl

mezi videem a filmem a v neposlední řadě produkce videa a počítačovými programy

k tvorbě. V praktické části je popsán reflektivní postup práce na téma sexuální násilí

s motivy tvorby, a jejím produkčním a postprodukčním plánem s využitím digitálních

technologií.

Resumé

The bachelor thesis deals with the video essay, the symbolic content of the video, its practical

creation and subsequent editing. The created film essay, entitled Say No!, was elaborated on

the topic of sexual violence against women and their harassment.

The aim of this work was not only to show the possibilities in video editing programs, but

also to highlight this socially undesirable issue in particular. The thesis discusses the topics

of audiovisual education in schools and proposes a practical task for students aimed at

creating a short video inspired by social issues.

In the theoretical part, topics such as the history of the video essay, authors, types of videos

or the difference between video and film and, last but not least, video production and

computer programs for creation are described. The practical part describes the reflective

process of working on the topic of sexual violence with themes of creation, and its production

and post-production plan using digital technologies.
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PŘÍLOHA I

Práce programu Adobe Premiere Pro s vysvětlivkami

Zdroje: Autorský snímek obrazovky, 2023
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PŘÍLOHA II

Práce v programu Adobe Premiere Rush s vysvětlivkami

Zdroje: Autorský snímek obrazovky, 2023
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Graf domácího a sexuálního násilí z roku 2021

Zdroj: https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Aktuality/Domaci-

nasili-a-sexualni-nasili-v-roce-2021.pdf
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PŘÍLOHA IV

Text mluveného slova ve videu

Častým problémem a realitou společnosti v dnešní době o kterém se nemluví je násilí.

Konkrétně sexuální násilí, které se děje denně ať už na ulici v tramvaji na párty anebo skryté

za zdmi domácnosti. Je kdekoliv a kdykoliv s námi. Za ženy mohu říct jen jedno veliké stop.

Ano i já jsem oběť stejně jako dalších 54 % žen v České republice. Měla bych jen jednu

otázku a to proč? Jaké právo a svolení t dává sahat na člověka, který řekne ne. Vyřknul slova

na svou obranu a i tak to uděláš? Myslíš si, že po ně je příjemné být využita jako věc

k sebeuspokojení. Přemýšlel jsi nad tím, jak se třeba cítí nejenom psychicky, ale i fyzicky.

Jaké ponížení a jim způsobuješ. Ti co to dělají se ohrazují tím, že ženy nosí moc vyzývavé

oblečení a ony si o to tím pádem říkají, nevyslovily slova na svou obranu. Chyba ony řekly

a ani by nemusely. Každý si to může dovolit nosit, co se mu líbí, ať už je to krátká sukně

anebo tričko s výstřihem, to ti nedává právo sahat. Ne znamená ne, slova nesmíš nechci. Je

jedno jestli je o vyřčené tak anebo onak jedno jediné slovo ne. Rozumí tomu každý, jen to

není vyslyšeno. Slyšet umí každý a tak poslouchej a koukej kolem sebe ať nejsi další z obětí

této zrůdnosti, díky které budeš zraněn do konce života, jak na duši tak na těle. Řekni ne!

Zdroj: Autorský text, 2023
