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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Řekni ne!

Práci předložila studentka: Petra Dryjová

Studijní obor: Výtvarná výchova a kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je velmi pěkně naplněn, autorka se uchopila zadaného tématu s velkým
zaujetím.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Autorka se v teoretické části bakalářské práce zabývá velmi dobře historií a významem
video eseje a filmové eseje i přesto. že je tento žánr v odborné literatuře interpretován
velmi sporadicky. Vytvořená video esej vizuálně symbolizuje násilí na ženách a velmi
sugestivně nabízí autenticitu bolesti a násilného prožitku ženy. Komentář spojený s
poměrně dlouhými a netransfokujícími záběry herečky nutí diváka k uvědomění si
vážnosti tématu. Využití symboliky a variability vizuální metafory je na dobré nápadité
úrovni.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Technické zpracování videopořadu – hlavního výstupu této praktické práce – je bez
připomínek, kvalita záběrování a expozice scenérií odpovídá standartním filmovým
zvyklostem a záměru autorky, jen záběr sklenice s vodou by měl dosahovat větší
fotografické ostrosti.
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava je bez
připomínek – vše zpracováno na odpovídající úrovni.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 04.05.2023
Datum posouzení: 08.06.2023
Počet podobných dokumentů: 8
Nejvyšší míra podobnosti: 5%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Teoretická část práce je zpracována přehledně, jednotlivé pojmy a jejich charakteristiky
jsou důsledně a z hlediska kvalitní bakalářské práce odpovídajícím a vyčerpávajícím
způsobem popsány. Celý koncept eseje o násilí páchaném na ženách zdánlivě
prvoplánovitě, ale o to silněji nutí diváka k zamyšlení se nad touto společensky nežádoucí
problematikou – což považuji za velmi dobrý aspekt práce a kvalitně naplněnou podstatu
esejistického konceptu a žánru. Didaktická část je zpracována odpovídajícím způsobem
v kontextu filmové a audiovizuální výchovy, což také velmi oceňuji.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

------

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 7. 6. 2023 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.